
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

От J U W . / J - J b

г. Мариин с к

Об утверждении «Дорожной карты» по повышению качества общего 
образования в общеобразовательных организациях 

Мариинского муниципального округа на 2022-2023 учебный год

В целях повышения качества общего образования в общеобразовательных 
организациях Мариинского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Дорожную карту» по повышению качества образования в 
общеобразовательных организациях Мариинского муниципального округа на 2022- 
2023 учебный год (Приложение 1).

2. Аношкиной Т.П., и.о. директора МКУ «Мариинский информационно
методический центр», назначить муниципального координатора ответственного за 
информационное, организационно-методическое и аналитическое сопровождение 
общеобразовательных организаций в рамках исполнения «Дорожной карты» по 
повышению качества образования в общеобразовательных организациях 
Мариинского муниципального округа на 2022-2023 учебный год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Бакуто Ю.А.

Начальник управления 
образования администрации 

Мариинского муниципального округа



Приложение 1
Утверждено:
приказом управления образования 
администрации Мариинского 
муниципального округа
ОТ Л

«Дорожная карта» по повышению качества общего образования в общеобразовательных организациях
Мариинского муниципального округа на 2022-2023 учебный год

На начало 2022-2023 учебного года в Мариинском МО функционирует 17 общеобразовательных организаций. По 
показателям 2021-2022 учебного года из 588 обучающихся 5 человек показали высокий уровень достижений. Это 
участники ОГЭ, получившие отметку «5» по всем сданным предметам, ученики с высоким уровнем мотивации к 
обучению, с отличными способностями. Они показывали лучшие результаты обучения в школе, имели грамоты, 
благодарственные письма. 380 обучающихся показали достаточный уровень знаний. Это участники ОГЭ, прошедшие 
ГИА по четырем учебным предметам с первого раза. Это дети со средними способностями, их показатели всегда 
стабильны, изменения бывают редкими и незначительными. К сожалению, есть дети с низкой учебной мотивацией и 
слабыми способностями, 51 человек - так называемые «троечники» или неуспевающие ученики. В основном эти все 
ученики очень медленно усваивают материал, не осваивают закрепление, не готовы к уроку, часто формально 
выполняют домашние задания. Выявлено, что практически 70-80% это дети из семей с низким уровнем образования 
родителей, семей асоциальных, находящихся в трудной жизненной ситуации. Эти особенности являются основными 
причинами, снижающими показатель качества обучения в школе.

Итоговая аттестация -  первая серьёзная проверка освоения основной образовательной программы основного 
общего образования. В 9 классах обучающемуся необходимо успеть повторить пройденное по обязательным предметам 
и определиться с предметами по выбору для успешной их сдачи. Обучающийся должен проверить себя на предмет 
подготовленности к экзамену, готовиться к экзаменам с использованием различных форм: самостоятельно, с учителем, с 
использованием компьютера и т.п.

Государственная итоговая аттестация -  форма оценки качества знаний как государственного механизма контроля 
качества образования. Основным инструментом ГИА является комплект контрольно-измерительных материалов 
(КИМов) по каждому предмету.



Предполагаемая «дорожная карта» поможет обеспечить эффективную подготовку обучающихся 9 классов к 
государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ. Для повышения результативности итоговой аттестации в форме 
ГИА-9 в Мариинском МО намечены следующие цели и задачи.

Цель: повышение качества образовательных результатов обучающихся Мариинского муниципального округа.

Задачи:
1. Проанализировать состояние организации и управления мониторингом качества образования в 0 0  Мариинского 

МО
2. Создать условия для успешного усвоения обучающимися учебных программ в 00 .
3. Разработать практические рекомендации учителям по повышению качества обучения учащихся с опорой на 
результаты мониторингов и обеспечение различных индивидуальных траекторий с учетом возможностей, 
способностей и интересов каждого ученика.
4. Выстроить сетевое партнерство общеобразовательных организаций для профилактики и преодоления 
неуспешности обучающихся.
5. Повышать профессиональную компетенцию педагогов.

Исходя из поставленных целей и задач, разработан план мероприятий, который состоит из четырех разделов, 
включающих основные направления работы:
1. Работа с руководителями и педагогическими работниками 0 0  .

2. Работа с обучающимися.
3. Организация работы с родителями.
4. Информационная открытость.

Определены ожидаемые результаты реализации «Дорожной карты»:
1. Повышение качества образования в муниципалитете.
2. Успешное завершение основного и среднего общего образования 100% выпускников.
3. Повышение результатов мониторинговых обследований учащихся.
4. Совершенствование качества системы образования, оптимизация учебно-воспитательной деятельности.
5. Профессиональный рост учителя.



№  п/п
Наименование мероприятий Срок

реализации
Ответственные Ожидаемые результаты

1 . Работа с руководителями и педагогическими работниками ОО
1.1. А н али з р езу л ь тато в  к ач ества  п о д го то вки  

обу ч аю щ и х ся  к го су д ар ствен н о й  итоговой  
аттестац и и

О к тяб р ь С п ец и ал и сты  У  О. 
М К У  « М ар и и н ски й  

И М Ц »

А н ал и з р езу л ь тати в н о сти  
п о в ы ш ен и я  к ач ества  о б у ч ен и я  

(ан ал и ти ч ески й  м атер и ал )
1.2.

В ы явл ен и е  д етей  «Г руппы  ри ска»
О к тяб р ь -

н о яб р ь
У О, р у к о во д и тел и  

О О

(Т)ГтА/Г1/1ПГ№ЯЫТЛР <ЗЯЯ1Л ГГЯЫТГК1Y п 
нругпрпяштмугА п^уцяшишуга 
ПП ПР'}\/ТТиТЯТЯ1М ттппклрмп/тпинпй
аттесггятП/Гм г м  д r m p  м д р у г и х  

о ц ен о ч н ы х  п р о ц ед у р

1.3. П роведен и е  со вещ ан и й  с р у к о во д и тел ям и  
О О  по о р ган и зац и и  р аб о ты  с ни зко  

м о ти в и р о ван н ы м и  и сл аб о у сп еваю щ и м и

П о  п лан у  в 
теч ен и е  

го д а

“  УСТ П о в ы ш ен и е  р езу л ь тати в н о сти  
работы  О О

1.4. 1 inrmpiTPwwp r n h p r p  птэяитта г  
р\/1ггтг»гтытргга1мтл О О  по ttpumiq 
ппмиии ГНИ-Щ-РЦНО УГПРПЯРМПГТМ и  

К я и р р т и я  я м я ими \/ияитмуга м ппмнатыя 
KOMHripirr‘u l ' ,Y мягтпяп TTPUTJT,ix н а

П о о со б о м у  
п лан у

У О  —

В ы явл ен и е  п р о б лем н ы х  м ест, 
п р о вед ен и е  к о р р ек ти р о вк и  

п лан ов  р азв и ти я  О О
1.5. Р азр аб о тк а  планов и н д и ви д у ал ьн о й  

п р о ф и л ак ти ч еск о й  р аб о ты  с 
о б у ч аю щ и м и ся  «груп пы  риска»

Н о яб р ь
Р у к о во д и тел и  О О

1 1 ппиипритлр \mnnua п^уирииагты
у ч ащ и х ся , л и к ви д ац и я  п роб елов

1.6. О р ган и зац и я  работы  с о ц и ал ь н о 
п си х о л о ги ч еско й  служ бы  по п р о ф и л акти ке  

н еу сп еш н о сти  о б учаю щ и хся .

В теч ен и е  
у ч еб н о го  год а  

(по  п лан у)

МКУО «цдк»
К л ассн ы е  

р у к о во д и тел и , соц. 
п ед аго г  п ед аго г  -

K*rmiraf»r*TBaUPVPrTPl̂ WMTTf/IY 
гпорппаириияа г гиты я rn.ua.

п си х о л о ги ч еская  п о д д ер ж к а



1.7. Повышение квалификации 
педагогических работников через 

курсовую подготовку; участие в работе 
вебинаров, видеоконференций; участие в 

работе ММО и ШМО; участие в

В течение 
учебного 

года

МКУ
«Мариинский

ИМЦ»
Руководители 0 0

Повышение уровня 
профессиональной 

компетентности педагогов. 
Повышение качества 

преподавания.
1.8. Проведение мониторинга по выявлению 

знаний педагогами КИМов
В течение 
года(по 
графику)

МКУ
«Мариинский

ИМЦ»
Получение информации о 

динамике качества образования 
в разрезе отдельных предметов и 
предметных областей, принятие 

управленческих решений
I.У. Информационная работа с учителями- 

предметниками по технологии проведения 
внешних оценочных процедур (ГИА, РДР, 

ВПР и др.).

В течение 
учебного 

года

МКУ
«Мариинский

ИМЦ»

Четкая и продуктивная работа 
учителей- предметников при 

организации участия учащихся в 
оценочных мероприятиях

I.IO. Организация и проведение внешних 
оценочных ггрюцедур:

:  Ы
В течение 

года
УО, МКУ 

«Мариинский 
ИМЦ»,

руководители 0 0

Использование результатов 
оценочных процедур для 

повышения качества 
образования, принятия 

управленческих решений.
Объективная оценка качества 

образования, определения
1.11. Индивидуальная работа с учителями - 

предметниками, у которых обучающиеся 
показали низкие результаты ГИА, ВПР.

В течение 
учебного 
года(по 
графику)

МКУ
«Мариинский

ИМЦ»

Оказание методической помощи 
учителям, направленное на 

обеспечение
качественного образования 

Повышение образовательных 
результатов ГИА и ВПР по 

учебным предметам Повышение 
качества преподавания



г: 12 . Контроль за состоянием преподавания 
предметов с низким рейтингом по 

результатам внешней оценки (РДР, ВПР, 
мониторинги, ОГЭ, ЕГЭ, административные

срезы)
Проведение Мониторинга объективности 

образовательных результатов в 0 0  (3 
этапа):

- 1 этап -  входные административные 
 ̂ контрольные работы, ВПР, КДР

В течение 
года УОО, МКУ 

«Мариинский 
ИМЦ»,

руководители 0 0

Повышение качества 
преподавания предметов (8-9кл. -  

русский язык, математика, 
биология, информатика география, 

обществознание). Устранение 
пробелов ЗУН учащихся, 
эффективная организация

1.13. Работа муниципальных методических 
объединений. Проведение заседаний, в 

том числе по вопросам повышения 
качества:

общего образования и качества 
подготовки выпускников к ГИА; 

проведения ВПР;
организация деятельности учителей 

по подготовке обучающихся, имеющих 
трудности в освоении учебных программ 
к государственной итоговой аттестации. 
Организация изучения демоверсий КИМ 

ГИА 2023 ФИПИ. 
Ознакомление с методическими 

рекомендациями об особенностях

В течение 
учебного 
года(по 
плану)

МКУ
«Мариинский

ИМЦ»

Повышение
профессиональной

компетентности
педагогов. Повышение качества 

подготовки выпускников к 
государственной итоговой 

аттестации

l .W ~ ( piv/iMuan-rmavTwvviv/t Р̂пттт. ттрттятгт/гарпгтч)
мастерства vm*rpna и гтпптлпгрими качества 

знаний выпускников»
Март, 2023

МКУ
«Мариинский

ИМЦ»

Овладение педагогами школы 
новыми образовательными 

технологиями как результатом 
повышения качества знаний.

1.13. Участие в вебинарах КРИПКиПРО: 
«Актуальные вопросы подготовки к 

ГИА по общеобразовательным предметам в 
11 и 9 классах»;

«Изучение демоверский КИМ ГИА- 
11 и ГИА-9 2023 года»;

«Подготовка к итоговому 
сочинению/изложению»;

- «Подготовка к итоговому собеседованию

В течение 
года(по 
плану

КРИПКиПР
0)

Повышение уровня 
профессиональной компетенции 

учителей



1716. Совещание директоров 0 0  «Достижение 
показателей дорожной карты по 
обеспечению качества освоения 

образовательных программ при подготовке 
обучающихся к государственной итоговой

Апрель, 2023

УО 1 1 п тлиатм р  г и п р п п р м р н н и у  м р п  
Н^ППЯПТТРи и и У  и я  ( л £ \Р С П РиР U T / j Q

качественного образования

1.17. Обобщение и распространение опыта 
работы педагогов, имеющих стабильно 
высокие результаты преподавания по 

учебным предметам (банк данных, 
проведение семинаров и мастер-классов)

В течение 
учебного 

года

МКУ
«Мариинский

ИМЦ»,
руководители 0 0

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов

1.18 Развитие современной информационно- 
образовательной среды на основе внедрения 
современных образовательных технологий: 

электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий

В течение 
учебного 

года

Руководители 0 0 Расширение спектра 
образовательных 

возможностей 0 0 ,
1.19. Сетевое партнерство общеобразовательных 

организаций В течение 
учебного 

года

МКУ
«Мариинский

ИМЦ»,
руководители 0 0

Обеспечение доступности 
качественного образования для 

всех обучающихся, вариативность 
образования, открытость 

образовательных организаций, 
повышение профессиональной

2. Р а б о т а  с о б у ч а ю щ и м и с я

2.1. Изучение образовательных потребностей 
учащихся на новый учебный год

Октябрь,
2022

Руководители ОО Получение объективной 
информации об образовательных 

потребностях и запросах 
обучающихся. Разработать 

индивидуальный образовательный 
маршрут ученика и программу



2.2. Организация и ведение элективных 
курсов, консультативных занятий, 

соответствующих запросам обучающихся 
и их родителей

Октябрь- 
ноябрь, 2022

Руководители ОО Эффективное использование часов 
компонента общеобразовательной 

организации из учебного плана 
школы

Повышение мотивации обучения у 
учащихся. Устранение пробелов в 

знаниях обучающихся, 
испытывающих затруднения в

2.3. Вовлечение детей «группы риска» во 
внеурочную и проектно-исследовательскую 

деятельность.

В течение 
учебного года

Классные 
руководители, 

учителя - 
предметники

Возрастание престижа знаний в 
детском коллективе. Развитие у 

учащихся метапредметных знаний. 
Повышение компетентности 
обучающихся в предметной 
области учебных дисциплин, 

направленное на развитие 
способностей. Повышение 

качества проектно—
2.4. Мониторинг учебных достижений 

обучающихся в течение года
1 раз в 

четверть
Руководители ОО. 

МКУ «Мариинский 
ИМЦ»

Открытость, властность, 
стимулирование. Повышение 

мотивации, увеличение количества 
успешных обучающихся.

2.3. Мониторинг подготовки обучающихся 9, 
11 классов к Г ИА.

1 раз в 
полугодие

Руководители ОО. 
МКУ «Мариинский 

ИМЦ»

Принятие своевременных мер, 
направленных на обеспечение 

качественного образования
2.5 Мониторинг по организации работы с 

обучающимися, имеющими низкие 
образовательные результаты

Апрель, 2023 У О, руководители 
ОО.

МКУ «Мариинский 
ИМЦ»

Принятие
управленческих решений по 

повышению качества подготовки 
обучающихся, имеющих низкий 
уровень общеобразовательной 

подготовки . Положительная 
динамика в уровне подготовки 

обучающихся к ГИА



2.6" Психолого-педагогическое 
сопровождение обучающихся с целью 
эффективности качества подготовки 

обучающихся по предметам ГИА

В течение 
года

По запросу 
0 0

МКУ «Мариинский 
ИМИ»,

МКУО«ЦДК»

Сохранение и укрепление 
психологического здоровья 
обучающихся. Повышение 

качества подготовки 
обучающихся по предметам 

ГИА2.7.

Дистанционные консультации для 
обучающихся 9, 11 классов по подготовке 

к ГИА

В течение 
года (по 
плану)

МКУ «Мариинский 
ИМЦ»

Устранение пробелов в знаниях 
обучающихся, испытывающих 

затруднения в изучении учебных 
предметов. Повышение качества 

подготовки обучающихся к 
итоговой аттестации

2.8.

Организация наставничества: «ученик- 
ученик», «учитель-ученик».

В течение 
года Руководители ОО

Устранение пробелов в знаниях 
обучающихся, испытывающих 

затруднения в изучении учебных 
предметов. Повышение качества 

подготовки обучающихся к 
итоговой аттестации

3.Организации работы с родителями

3.J. Организация сотрудничества с 
родителями по вопросам качества 

образования (совет школы, совет бабушек 
и дедушек, родительские комитеты, совет 
профилактики, индивидуальная работа с

В течение 
года

Руководители 0 0

Повышение родительской 
мотивации к контролю за 

успеваемостью, исправление 
неудовлетворительных и 
нежелательных оценок.

3.2. Работа с родителями и законными 
представителями обучающихся. Проведение 

родительских собраний, индивидуальных 
бесед.

В течение 
учебного года

Классные 
руководители, соц. 
педагог, педагог - 

психолог

Повышение удовлетворенности 
родителей качеством 

образования, а также характером 
взаимодействия со всеми 

субъектами образовательных
3.3. Проведение совместных собраний 

родителей и обучающихся по изучению 
нормативно-правовых документов о 

государственной итоговой аттестации

В течение 
учебного 

года

УО.
руководители 0 0

Повышение роли родителей в 
подготовке к государственной 

итоговой аттестации, 
формирование положительного



3.4. 1 Доведение консультаций для 
обучающихся, их родителей (законных 
представителей) по психологическим 

аспектам подготовки к государственной 
итоговой аттестации, в том числе в форме 

единого государственного экзамена

В течение 
года

МКУО «ЦЦК», 
руководители 0 0

Качественная подготовка 
обучающихся к государственной 

итоговой аттестации
з.ь. Оказание консультационной помощи 

родителям по вопросам, связанным с 
проведением ГИА

В течение 
учебного 

года

У О, руководители 
0 0  МКУ 

«Методический

Обеспечение развития 
образования как открытой 

государственной общественной
3.6 Проведение разъяснительной работы с 

родителями (законными представителями) 
обучающихся по актуальным вопросам 
повышения качества образовательных 

результатов детей (личностных, 
предметных, метапредметных), в рамках

В течение 
учебного 

года
УО.

руководители 0 0  
МКУ

«Методический
кабинет»

Повышение родительской 
мотивации к контролю за 

успеваемостью. Повышение 
уровня обученности учащихся, 

ликвидация пробелов. Возрастание 
престижа знаний, создание 

ситуации успеха для каждого
4.Информационная открытость

4.1. Информационное сопровождение 
реализации качественного образования 

через сайты У О, МКУ «Мариинский НМД
», 0 0

В течение 
учебного 

года

УО. МКУ 
«Методический 

кабинет». 
Руководители 0 0

|/jргЬоПМЯТПЛПииПР nfSprпричине
по реализяпмм «Дорожной 

карты»

4.2. ( Ьгяшляпыа //гппоирй пиишлл
(размещение информации на сайтах)

Март,2(Ш С пециалисты У О Получение информации и ходе 
подготовки к итоговой

4.3. Разработка рекомендаций педагогам при 
работе с низко мотивированными и 

слабоуспевающими учащимися.

В течение 
учебного 

года

УО. МКУ 
«Методический 

кабинет». 
Руководители 0 0

( )к-яяяымр плмтпн гтрлгягпгятм по 
форМТ/,пппят/Ггп гтгтп-ш-Т/1ТРггьнОГО 

птиптттрмыа k* vupumxt» v
неуспевающих учащихся

4.4. Разработка рекомендаций родителям по 
профилактике неуспеваемости 

обучающихся

В течение 
учебного 

года

УО. МКУ 
«Методический 

кабинет». 
Руководители 0 0

( )к-яяяыт/ГР ппмпшм пгтт/ггрпал/г Jrnrq
решения ттплЯттрмтл \/рггешности 

обучения детей




